Lavinové nebezpečí a činnost Horské služby
na Jesenicku

Bc. Michaela Koutná

Diplomová práce
2020

ABSTRAKT

Diplomová práce je věnována často podceňované problematice lavinového nebezpečí, ja-

kožto i opatřením přijímaných Horskou službou v rámci lavinové prevence se zaměřením na

Jeseníky. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je zaměřena

na mimořádné události a integrovaný záchranný systém. Dále práce pojednává o Horské

službě, její historii a současnosti. Konec teoretické části je věnován lavinové problematice.

Praktická část se zaměřuje na Jesenickou oblast a na lavinové lokality, které se nachází na

tomto území. Dále se praktická část zabývá současností Horské služby Jeseníky, činností a

lavinovou prevencí vykonávanou touto Horskou službou. Rovněž je v této části práce popsán

postup záchranné lavinové akce. Na konci práce jsou pak vytvořeny možné návrhy na zlep-

šení aktuální situace.

Klíčová slova:
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ABSTRACT

The diploma thesis is devoted to the often underestimated issue of avalanche danger, as well

as measures taken by the Mountain Service within the avalanche prevention with a focus on

the Jeseníky Mountains. The work is divided into the oretical and practical part. The theore-

tical part focuses on emergencies and an integrated rescue systém. Furthermore, the work

deals, with the Mountain Service, its history and present. The end o the theoretical part is

devoted to avalanche issues. The Service, its history and present. The end of the the theore-

tical part is devoted to avalanche issues. The practical part focuses on the Jesenice area and

the avalanche sites that are located in this area. Furthermore, the practical part deals with the

present of the Jeseniky Mountain Service, the activities and avalanche prevention performed

by this Mountain Service. This part of the work also describes the procedure of the avalanche

rescue operation. The possible suggestions for improving the current situation are mentioned

at the end of this work.
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ÚVOD

Diplomová práce je věnována často podceňované problematice lavinového nebezpečí na

území České republiky, jakožto i opatřením přijímaných Horskou službou v rámci prevence

lavinového nebezpečí se zaměřením na Jeseníky. Pro splnění cíle budou použity následující

metody: sběr dat, historická metoda, dotazníkové šetření, analytická metoda a srovnávací

metoda.

Téma diplomové práce jsem si zvolila především z důvodu dlouhodobého zájmu o danou

problematiku, neboť se v zimním období leckdy pohybuji ve volném horském terénu a Jese-

níky jsou mou oblíbenou lokalitou.

Lavinové nebezpečí je mnohdy podhodnocované, především pak v českých podmínkách.

Pád lavin je většinou spojován s vysokohorskými oblastmi, jako jsou např. Alpy. Lidé si

často neuvědomí sílu hor a následně na to pak doplácí. S lavinovou problematikou je neod-

myslitelně spjata Horská služba, která se stará o bezpečnost v horských oblastech.

Diplomová práce se dělí do dvou částí, na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

obsahuje tři samostatné kapitoly. První kapitola je zaměřena na popis a dělení mimořádných

událostí, jakožto i na ochranu před mimořádnými událostmi v podání složek integrovaného

záchranného systému. Druhá kapitola je věnována Horské službě, její historii, současnosti,

legislativní úpravě a činnostem, které v rámci své působnosti HS vykonává. Třetí kapitola

teoretické části se zaměřuje na lavinovou problematiku a to konkrétně na lavinový výzkum

v ČR, popis laviny a důvody jejího vzniku.

Praktická část diplomové práce je rozdělena na dvě kapitoly. První kapitola je věnována

Jesenické oblasti a lavinovým lokalitám, které se zde nachází. Druhá kapitola je podrobně

zaměřena na HS Jeseníky. Především na její historii, současnost, vykonávané činnosti a na

technické vybavení používané při lavinových akcích. Jako poslední, bude popsán průběh

lavinové záchranné akce.
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CÍL A METODY ZPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Cíl práce

Cílem této diplomové práce je pojednat o mnohdy podceňované problematice lavinového

nebezpečí na území České republiky, jakožto i o opatřeních přijímaných Horskou službou

v rámci prevence lavinového nebezpečí se zaměřením na Jeseníky a v případě potřeby na-

vrhnout možná řešení ke zlepšení stávajícího stavu.

Metody využívané při zpracování diplomové práce

Pro zpracování vymezených cílů diplomové práce jsou využity níže uvedené metody: sběr

dat, historická metoda, dotazníkové šetření, analytická metoda a srovnávací metoda.

Sběr dat: Tato metoda je použita napříč celou diplomovou prací, neboť pro získání objek-

tivních informací jsem se snažila pracovat s co nejvíce zdroji.

Historická metoda: Tato metoda je využita v obou částech diplomové práce, jak v teore-

tické části, tak i v části praktické. V teoretické části je historická metoda využita ve dvou

kapitolách: Historie Horské služby, Laviny a lavinový výzkum v České republice. V prak-

tické části je částečně využita v jedné kapitole: Historie a současnost Horské služby v Jese-

níkách.

Dotazníkové šetření: Metoda dotazníkového šetření je použita k získání relevantních infor-

mací od osob, které se často pohybují v lavinových terénech na území České republiky. Tato

metoda je použita v praktické části v kapitole čtvrté.

Metoda analytická: Analytická metoda je využita zejména v praktické části a to v kapito-

lách: Analýza lavinových událostí na Jesenicku, Lavinová prevence, Technické vybavení

používané Horskou službou a Průběh lavinové záchranné akce.

Srovnávací metoda: Tato metoda je využita v praktické části diplomové práce a to kon-

krétně v kapitole: Činnost Horské služby v Jeseníkách.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

.
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1 OCHRANA OBYVATELSTVA

Společnost se od nepaměti musí vypořádávat s nejrůznějšími riziky a hrozbami, které ovliv-

ňují život každého z nás. Dříve byli lidé ohrožováni především přírodními živly, sociálními,

etnickými či náboženskými riziky, které mnohdy vygradovaly ve válečné konflikty. S po-

stupným vývojem moderních technologií však přibyly i průmyslové havárie a jiné hrozby

související s jejich vývojem (Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2020 s výhledem do

roku 2030, 2013). Takovéto události, které mohou ohrozit naše životy, zdraví, majetek či

životní prostředí jsou definovány jako mimořádné události (MU).

1.1 Mimořádná událost

Mimořádná událost je dle zákona č. 239/2000 Sb. o Integrovaném záchranném systémů de-

finována jako škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a

také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují prove-

dení záchranných a likvidačních prací (Zákon č. 239/2000 Sb.). Mimořádná událost lze roz-

dělit na dvě hlavní kategorie- antropogenní MU, které mohou být způsobeny činností člo-

věka a naturogenní MU, které jsou způsobovány přírodními jevy.

1.1.1 Antropogenní mimořádné události

Antropogenní MU je taková událost, která může být zapříčiněna úmyslnou činností či ne-

dbalostí člověka. V případě neúmyslné činnosti se tak může jednat např. o havárii či tech-

nickou závadu, v opačném případě- úmyslné činnosti může jít např. o terorismus.

Antropogenní MU lze dále rozdělit na technogenní MU, které seskupují především provozní

havárie a havárie spojené s infrastrukturou, agrogenní MU, které jsou spojovány se země-

dělstvím a poslední skupinou jsou sociogenní MU, do kterých spadají různé vojenské, soci-

ální či ekonomické krize. (Havárie a životní prostředí: a jejich dělení, 2017)

Technogenní mimořádné události

 Radiační havárie velkého rozsahu,

 ropné havárie velkého rozsahu,

 požáry,

 rozsáhlé dopravní havárie,

 narušení hrází vodohospodářských děl. (Janura, 2019)

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

Agrogenní mimořádné události

 Monokulturní zemědělská výroba,

 splavování půd do vodních toků,

 znehodnocování vodních zdrojů,

 nevhodné používání hnojiv. (Havárie a životní prostředí: a jejich dělení, 2017)

Sociogenní mimořádné události

 Narušení dodávek ropy,

 narušení dodávek potravin,

 narušení funkčnosti dopravních systémů,

 hrozba teroristických akci,

 použití zbraní hromadného ničení,

 politický nátlak. (Základní dělení mimořádných událostí)

1.1.2 Naturogenní mimořádné události

Naturogenní MU jsou události způsobeny přírodními jevy. Lidé se na ně mohou připravit


[…]


metoda.

Diplomová práce se dělí na teoretickou a praktickou část. Teoretická část byla rozdělena do

tří samostatných kapitol. První kapitola se zaměřila na popis a dělení mimořádných událostí,

jakožto i na ochranu před mimořádnými událostmi v podání složek integrovaného záchran-

ného systému. Druhá kapitola byla věnována Horské službě, její historii, současnosti, legis-

lativní úpravě a činnostem, které v rámci své působnosti HS vykonává. Třetí a poslední ka-

pitola teoretické části byla zaměřena na lavinovou problematiku, konkrétně na laviny a lavi-

nový výzkum v ČR, popis laviny a důvody jejího vzniku.

Praktická část diplomové práce byla rozdělena na dvě kapitoly. První kapitola byla zaměřena

na konkrétní lavinovou oblast- Jeseníky. V této kapitole jsem popsala celkovou Jesenickou

oblast. Dále jsem se zaměřila na lavinové oblasti Jesenicka a lavinové události, které se v této

oblasti odehráli. V poslední řadě jsem vytvořila dotazníkové šetření jako optimální prostře-

dek pro zjištění objektivních informací související s lavinovou bezpečností. Druhou kapitolu

jsem věnovala HS Jeseníky, její historii a současnosti, činnosti vykonávané touto službou,

lavinové prevenci, technickému vybavení, které HS Jeseníky používá při lavinových akcích

a jako poslední jsem popsala průběh lavinové záchranné akce.

Jelikož cílem diplomové práce bylo v případě potřeby navrhnout možná řešení ke zlepšení

stávajícího stavu, byla poslední část práce věnována celkovému zhodnocení a následným

návrhům na opatření.

I přes to, že v ČR příliš vysoké hory nemáme, hrozí zde reálné riziko pádu lavin. V ČR je

nejvíce tradičních lavinových drah v Krkonoších, druhou oblastí, kde tradiční lavinové dráhy

lze nalézt jsou Jeseníky s celkem 20 lavinovými svahy.

Nejvíce lavinových nehod na Jesenicku se událo ve Velkém kotli, který je mezi návštěvníky,

pohybujících se ve volném terénu velmi oblíbený. Souvisí to zřejmě s dostupnou vzdáleností
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od lyžařského areálu na Ovčárně. Vlek lyžaře, snowboardisty apod. vyveze na Petrovy ka-

meny a odkud se dá pohodlně, bez větší námahy dostat až k Velkému kotli. Další, často

navštěvované lavinové území v okolí hlavního hřebene jsou Sviní žleb a Malý kotel. O něco

dále se pak nachází rovněž často navštěvovaný Kralický sněžník. Přesto, že se v Jeseníkách

neuvolňují laviny tak často, dosahují mnohdy obrovských rozměrů, a zavalení osob má pak

tragické následky. Poslední lavinová událost, která zapříčinila smrt, se udála v roce 2010 ve

Velkém kotli.

Takovýmto událostem se snaží předcházet HS zejména preventivní činností. Mezi prováděná

preventivní opatření patří např. monitorování a předpovídání lavinového nebezpečí, určo-

vání stability sněhové pokrývky, určování tvrdosti a druhu sněhu, výstavba tyčového značení

a výstražných cedulí atd. Preventivní opatření vykonávané v rámci činnosti HS je dle mého

názoru na dobré úrovni.

Ve své činnosti HS Jeseníky nezaostává ani za ostatními HS, neboť se každý rok účastní

kongresu a zasedání IKAR a EAWS, kde sbírají nové zkušenosti a poznatky v souvislosti

s horskou záchrannou a předpovídáním lavinového nebezpečí. Velký nedostatek však spat-

řuji v právním ukotvení HS, které je pouze okrajově řešeno novelou zákona č. 159/1999 Sb.,

o některých podmínkách podnikání a o výkonu některých činností v oblasti cestovního ru-

chu. Tento zákon upravuje pouze základní činnosti HS, její výkon, financování a definuje

lyžařské areály. Práva či povinnosti HS však stanovené nejsou. Bez dostatečné legislativní

úpravy tak HS může vydávat pouze doporučení, nikoliv však zákazy a nařízení, které jsou

mnohdy potřeba. Jak vyplívá z výsledků dotazníkového šetření, které se soustředilo na osoby

pohybující se ve volném horském terénu v Jeseníkách, byly by právě zákazy, častější kon-

troly a sankce jedním z opatření, které by alespoň část osob od pohybu v mnohdy nebezpeč-

ném lavinovém území odradilo.

V případě, že by však vznikla lavinová událost, dokáže HS velmi dobře zorganizovat zá-

chrannou lavinovou akci. Problematický je však přesun na místo události. Na vině je

zejména špatná dostupnost a přeprava jednak velkého množství osob, tak i potřebného ma-

teriálu. I přes to, že má HS moderní technické vybavení, do určitých míst není možno vjet

ani např. ze sněžným skútrem. Pro tyto případy vlastní HS skialpinistické vybavení, kterým

se na určené místo může dostat. Tento přesun však mnohdy trvá i 40 minut. To již zasypa-

nému rychle dochází kyslík. Udává se, že nejvyšší šance na přežití je v prvních 15 až 18

minutách, kdy přežívá cca 92% zasypaných. 45 minut pak přežije cca ¼ zasypaných.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 87

Důležité tedy je, aby osoby, které se chtějí pohybovat ve volném horském terénu, respekto-

valy doporučení vydávané HS a sledovaly lavinovou předpověď, kterou vytváří a uveřejňuje

HS. Pokud však i přes doporučení a varování chtějí tyto osoby riskovat, měly by dodržovat

zásady a mít vždy u sebe základní lavinové vybavení, které se skládá z lavinového vyhledá-

vače, lavinové sondy, sněhové lopaty a velkou výhodou je rovněž i lavinový batoh.
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