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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1
Formulace cílů práce
a použité metody

X

2
Metodika řešení a práce s daty
a informacemi

X

3
Práce s literárními a jinými
zdroji (citace, norma)

X

4
Výstavba textu a jeho logická
provázanost

X

5
Jazyková kultura a formální
úprava práce

X

6
Splnění cílů práce, závěry
práce a jejich formulace

X

7
Odborný přínos práce
a její praktické využití

X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:
Diplomová práce se zabývá tématem, lavinového nebezpečí, opatřeními přijímanými horskou
službou v rámci lavinové prevence se zaměřením na Jeseníky.
Cíl práce je stanoven stručně, jasně a výstižně. Chybí uvedení hypotéz, které jsou
pro zpracování diplomové práce stanoveny. Použité obecné metody ke zpracování práce jsou
odpovídající. Pozornost je věnována historickému sběru dat. Dotazníkové šetření je zaměřeno
pouze na návštěvníky hor.
Metodika řešení tématu ne zcela respektuje zásady pro vypracování diplomové práce. Bod
první, problematika rešerše, není samostatně zpracován. Problematika se prolíná prací
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v různých kapitolách. Ostatní body zadání diplomové práce jsou respektovány. Další
metodika řešení tématu je logická, správná a směřuje ke splnění cíle diplomové práce.
Praktická část diplomové práce se zaměřuje na Jesenickou oblast a na lavinové lokality, které
se nachází na tomto území.
Autorka vychází při řešení tématu práce ze širokého souboru domácích zdrojů (104), které
zahrnují různorodé zdroje. Zahraničních zdrojů je méně (6). Doporučená literatura ze zadání
diplomové práce je respektována a tím i využita. Celkově je použitá literatura převážně
aktuální.
Norma ISO 690-3 je převážně dodržena. V některých případech však nejsou Obrázky 6, 7, 8,
9 a 11 centrovány, také u Tabulky 1. V textu diplomové práce často chybí odkazy na zde
zařazené obrázky a tabulky.
Provedené dotazníkové šetření je zpracováno velmi dobře. Účastno bylo 101 respondentů
z řad návštěvníků hor. Protože není uvedeno dotazníkové šetření u členů horské služby,
nejsou ucelenější informace a jejich pohled na řešenou problematiku.
Návrhy opatření, které autorka formuluje, vycházejí z předchozího textu práce. Jsou
strukturovány a korespondují s předcházejícím zhodnocení. To nahrazuje analýzu, která je
třetím bodem zásad pro vypracování diplomové práce. Formulované návrhy jsou logické,
reálné a přínosné.
Autorka se při zpracování diplomové práce soustředila hlavně na oblast popisu a historického
pohledu. Detailně zmapovala řešenou problematiku, což je velice přínosné. Přinesla
informace z dotazníkového šetření návštěvníků hor. Formulovala návrhy směřující
ke zlepšení řešené problematiky.

Otázky k obhajobě diplomové práce:
1. Proč jste neformulovala hypotézy?
2. Proč není zpracována rešerše?
3. Zjišťovala jste názory členů horské služby na problematiku tématu práce?
4. Je o práci v horské službě zájem?
5. Co brání v přijetí zákona o horské službě?

Klasifikace oponenta diplomové práce: B – velmi dobře
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